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nekommissionen, at børns forhold skal belyses 
klart, og at der skal tages hensyn til småbørns in- 
teresser ved planlægningen af kommunens bysam- 
fund/bydele, og at enhver plan, der er relevant for 
børns forhold, i første udkast bør indeholde en 
tværgående redegørelse for, hvordan man vareta- 
ger disse interesser i planen. VS mener, at dette er 
gode forslag. Vi opfordrer derfor regeringen til at 
følge dem, men stiller derudover i dette beslut- 
ningsforslag det forslag, at der i alle planer gøres 
overvejelser om planernes konsekvenser for de 
børn, planerne på en eller anden måde berører. 

Det opfattes som naturligt, at alle planer på en 
eller anden måde berører og omfatter voksnes for- 
hold. På samme måde har alle planer betydning 
for børn. 

Ved at tvinge politikere og teknokrater til at 
gøre blot nogle overvejelser om, hvordan børn 
berøres af deres initiativer, tror forslagsstillerne på, 
at der skabes bedre muligheder for ændringer af 
børns vilkår. 

Til punkt 6 

I lov om regionplanlægning og i lov om kom- 
muneplanlægning fastsættes høringsperioder i for- 
bindelse med udarbejdelse af regionplaner, kom- 
muneplaner og lokalplaner. 

I kommuneplanloven er det sikret, at personer, 
der berøres af en kommende lokalplan får tilsendt 
udkast og dermed specielt bliver hørt om deres 
interesser i forbindelse med den. Denne sikring er 
selvfølgelig først og fremmest henvendt på voksne. 

Men der bør også være en speciel sikring af, at 
børn, der bor i området for lokalplanlægningen får 
underretning herom, i hvert fald hvis lokalplanfor- 
slaget omfatter områder, inden for hvilke der be- 
finder sig daginstitutioner, skoler, fritidsklubber, 
ungdomsklubber m.v., eller hvis lokalplanforslaget 
omhandler områder, der i øvrigt er af væsentlig 
betydning for børn. 

Naturligvis må personale i de pågældende insti- 
tutioner samt forældrene støtte børnene i deres 
bestræbelser på at få deres meninger og forslag 
frem i forbindelse med sådanne lokalplanforslag, 

men det er fuldkommen utænkeligt, at børnenes 
interesser og behov fuldt ud skulle kunne formule- 
res og fremføres selv af nok så velmenende voks- 
ne, sådan som planlovene forudsætter nu. 

Derfor ønsker vi med dette forslag at støtte, at 
børn får specielle og bedre muligheder for at ud- 
trykke deres meninger om den fysiske udformning 
af deres omgivelser. 

Formålet er derfor også at styrke deres engage- 
ment i udformningen af de omgivelser og forhold, 
som de skal færdes i til daglig. 

Jo mere man overlader børnene til sig selv, jo 
mere nødvendigt bliver det, at børnene overlades 
flere og flere muligheder for selv at komme til 
orde på egne præmisser med deres egne behov og 
krav. 

Til punkt 7 

Den planlægningspolitik, som man følger i by- 
områderne og specielt den hårdhændede sane- 
ringspolitik i København, betyder en stadig skar- 
pere adskillelse mellem byområder og erhvervsom- 
råder. 

For børn betyder det, at der på endnu et områ- 
de sker en skarp adskillelse fra de voksnes verden. 
De oplevelser og erfaringer, som børn kan få ved 
at følge med i, hvordan arbejde, produktion og 
håndværk finder sted, forsvinder ud af hverdagen 
og bliver i det højeste noget, som man kan læse 
om eller få fortalt om i institutionerne. Og det kan 
naturligvis aldrig give noget virkeligt billede af et 
samfunds livsbetingelser. 

Det er derfor -  ud over de trafikpolitiske og 
generelle økonomiske grunde -  nødvendigt af hen- 
syn til børnene at ændre den udvikling i planlæg- 
ningen, som er i fuld gang. 

Der må stoppes for den omfattende nedlæggelse 
af de virksomheder, som ikke udgør nogen forure- 
ningsmæssig trussel mod nærmiljøet. 

Men dertil kommer, at man i kommuneplanlæg- 
ningen og regionplanlægningen må sørge for, at 
der kan oprettes nye arbejdspladser i tilknytning 
til boligområderne dér, hvor det kan ske uden mil- 
jø- eller sundhedsrisiko. 


